第 2 回 都道府県がん診療連携拠点病院連絡協議会－臨床試験部会 Agenda

日 時 ： 2011 年 10 月 25 日（火）13：00 ～ 16：00
場 所 ： 国立がん研究センター内 国際研究交流会館 3 階会議室

議 題 ：
1） 事務連絡、資料確認
2） 予算要求の進捗状況の説明

・ 平成 24 年度概算要求に向けてがん対策推進室（がん室）と協議
・ 拠点病院基盤整備と共同研究グループ整備を別事業として提案（資料 4）
・ がん対策推進協議会の予算要求に係わる意見書に盛り込まれた（資料 5）
・ ただし、震災の影響で、厚生労働省全体として予算は厳しい
・ 拠点病院基盤整備事業は平成 24 年度の予算化困難。平成 25 年度予算化目標が現実的

 治験活性化 5 か年計画後継事業との関係の整理が必要（資料 6）
 拠点病院の指定要件に「研究」が含まれていないことも弱点（資料 7）

・ 共同研究グループ支援事業は平成 24 年度事業として財務省と折衝中
3） 関連プロジェクトの予定

・ がん対策推進基本計画の見直し：がん対策推進協議会で審議中
 平成 23 年末変更案確定 → パブリックコメント → 平成 24 年度当初に閣議決定
 新基本計画を受けて拠点病院指定要件の見直し → 平成 24 年度の見込み

・ 次期臨床研究・治験活性化計画（ポスト５カ年計画）の策定：平成 23 年度末
・ 第 3 次対がん 10 ヵ年総合戦略研究事業：平成 25 年度終了

4） 今後の課題
・ 共同研究グループ支援についての意見（選定条件等）取りまとめ → がん室に提案
・ ポスト５カ年計画との連携・分担の相談 → がん室＋研発課＋医療イノベ室
・ 拠点病院の指定要件に「研究」を盛り込むかどうかの検討

 都道府県拠点の指定要件に「研究者主導臨床試験に積極的に取り込むこと」or「常勤の臨

床研究コーディネーター（CRC）を○人以上配置すること」等を加える？
 地域拠点は「研究者主導臨床試験に積極的に取り込むことが望ましい」が穏当か？

・ 都道府県がん診療連携病院連絡協議会の法人化の検討（配分機関の検討）
5） 臨床試験部会基本規約案の検討
6） 基盤整備支援事業以外の本部会での要検討事項の洗い出し

資 料 ：
・ 資料 1：臨床試験部会委員名簿
・ 資料 2：出席者名簿
・ 資料 3：第 1 回臨床試験部会概要
・ 資料 4：支援事業提案資料（がん対策推進室提出資料：一部改変）
・ 資料 5：平成 24 年度予算要求に係るがん対策推進協議会意見書（案）
・ 資料 6：臨床研究・治験活性化に関する検討会資料（抜粋）
・ 資料 7：がん診療連携拠点病院の整備に関する指針（健康局長通知）
・ 資料 8：臨床試験部会基本規約改訂素案